UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Vsvris. Titvlvs XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE FVRTIS.

TITVLVS XVIII.

CAP. L

Breve est, & non summa tur.

Ex Exodus 4.

Qui furatur hominem, & vendiderit eum, convi-
ctus mors, mortem oriatu r.

CAP. II.

Furtus & latronibus in peccato obstantibus, sacramenta & ecclesias-

ficas deneganda sunt, item si in morte eos pani ciat.

Ex Concilio Triburian.

Furtus & latrones, si in furando & depredando occidun-

tur, viuum est pro eis non esse orandum. Sed si com-

prehendunt, aut vulnerati Presbytero, vel Diacono confelli-

tunt, communione m eis non negamus.

CAP. III.

Committent furtum ex necessitate non multum urgente peccat, sed

non graviter: unde imponeenda est ei ieiunia penitentia, b.d. secun-

dam communione intellectio.

Ex penitentiali Theodori.

Si quis b. propter necessitatem famis, aut nuditatis fu-

ratus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poniteat heb-

domadas tres: si & reddiderit, non cogatur ieiunare.

CAP. IV.

Non indicant furtum proprios lucrum, quod ab eo consequitur, reus

peccatis est.

Hieronymus super Parabolam c.

Qui cum fute patitur, occidit animam suam. Non fur-

solum d, sed ille reus tenetur, qui furti conscius

querente posse fure non indica.

CAP. V.

Fur occultus potest restituendum & panitentiam ad sacros

ordines premeveri.

Alexand. III. Crimon. Episcopo.

EX literis e suis innovavit, quod B. calicem quandam

in ecclesia minus catu dimissum rapiens, longo tem-

pore detinere praeclupsum: & i. Mandamus, quatenus si

sponte confessus fuerit, & exinde ecclesi: cuius calix fue-

rat, fatisceret, nec est in ea hoc nota vel infamia mani-

facta resipserit: post peractam penitentiam, aut congrua-

partem penitentiam (dummodo alias idonum ipsum esse

cognoscas) ad facios ordines non dubites promovere.

CAP. VI.

DE VSVRIS f

TITVLVS XIX.

CAP. I.

Usura & usucacie fructus rei pignorate fallit in casu hic excepto.

Alexander III. In Concilio Tiverni.

Lues & clericorum: [i & j.] Generalis con-

cili decrevit auctoritas, ut nullus confituros in

clero, vel hoc, vel aliud genus usura exercere pra-

sumat. Et si quis alius posselionem data pecunia sub-

ha specie, [vel conditione] in pignus accepit, si for-

tem luam (deductis expensis) jam percepit:

absoluta posselionem restituat debitori. Si autem ali-

quid minus habet, ex recepto, posselio liberè ad domi-

num reveratur. Quod si post hujusmodi constitutum

in clero, quicquam extiterit, qui detentus usuraru m

lueris infist, ecclesiastici officii periculum patiatur. Ni si

forte ecclesi beneficium fuerit, quod redimendum ei

hoc modo de manu laicivideatur.

[i. Et quod marentes decimus, eorum quoque qui presi facu-

-

a. Exod. 22. & Cap. i. ed. tit. in r. comp. vid. Ioan de Anania.

b. Cap. s. ed. tit. in r. comp. c. Proverb. 29. & Ca. 6. ed. tit.

in r. compil. d. al. tantummodo. e. Ca. 7. ed. tit. in r. compil.

f. Vid. B.Thom. 2. q. 76. g. Ca. 8. ed. tit. in r. compil. & post Conc.

Lateran. part. 16. c. g.

SVPco eo d' vero: [i & f.] Respondens, quod

cum usuram crimen utriusque fellatum sit, &

detefetur, si per hoc dispensationem aliquam plati-

erit non videamus quia cum scriptura facta produc-

aliter vira mentiri: multo magis problemum e

quis, ne etiam pro redimenda vita capit, usum do-

mine induere quem ad exercendum usus est tempore pene-

rit, & colligatur ex te.

CAP. V.

Usurari, qui sunt solvendi, sequitur per pars Lateran.

c. Usurari, & refutare, etiam quae ante concilium promul-

gatus non existantibus debet posselionem empi et possi-

natur vendi, & debentibus recipere famili.

Idem Salmant. Archidioph.

CVM tu manifestos & usurarios pura de-

-

a. Cap. 4. ed. tit. in r. comp. b. amplius. & in-

f. Alexander III. in Concilio Lateran. ca. 1059. ed. tit.

d. Cap. 3. ed. tit. in r. comp. & post Conc. Lateran. fol. 1059.

part. 16. c. & Ca. 1. ed. tit. in r. comp. f. Summarizing

Palma 160.

in peccatis) impudenter adfirmant illas duxatae usurpas esse, quod sunt post interdictum nostrum receperunt. [1 & 7.] Super frat. t.r. quid sive ante five post interdictum nostrum usurpas extorserint, cogendi sunt per quam statutum in concilio, cas his, a quibus extorserant, vel eorum hæc debent restituere, vel (his non dignitibus) pauperibus cogare, dummodo in facultate habeantur inde ipsi a politione restituere: cum præceptum B. Angulini: Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent in facultate unde usurpas valent restituere, non debent ulterius a pena multari, cum eos nota paupertatis evidenter exulet. Possebiles vero, quod de usurpas comparata sunt, debent vendi, & ipsam praælia his, a quibus usurpas extorserunt, restituui: ut sic non solùm à poena, sed etiam à extorso possum (quod per usurpas extorsione libet).

[1. Ne aliquis ei solvendas usurpas, quas ante interdictum nuper, obre compelli.]

CAP. VI.

Vnde rem plus quam valent, quas solutioñem differt, peccatum libet si an tempore solutioñem erit valor res vacantes, & videretur a conditoris tempore, quo vendidit, b. d. secundum statutum interdictum.

Idem Genn. c Archiepisc.

Prædictum a dico capitulo contingere, quod cum quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparant, que non ultra quinque libras non valent & promittunt illis, quibus illas merces accipiunt, sex libras sicut termino soluturas. Littera autem contractus humiñi de talia forma non possit conferri nomine usurparum, nihilominus sicut venditores peccatum incurrint, si dubium sit merces illas plus minus solutioñis tempeste dilatata: & ide oī cives tui saluti sua bene consilient, si a tali contractu cessarent: cum cogitationes hominum omni potenti Deo nequeunt occurari.

CAP. VII.

Vestrum invenit non diffitem si clericus est, ab officio & beatus palliatus: si laicus excommunicatur.

Idem.

Paterne & parochianis tuis usurpas recipere interdicitur, qui si patre contempnerint, si clerici sint, eos ab officio beneficiose suspendas: Si laici, si que ad digam sufficiens ipsi vinculo excommunicationis diligitas.

CAP. VIII.

Fatuus rei pignora computari debent in forte, & excepti non usum.

Idem Abbat. & fratribus S. Laurentii.

Quoniam est f nobis C. clericus: [1 & 7.] Dis. mandamus, quatenus si terram ipsam titulo pignoriue, & de fructibus eius forte recipiatis, prædictam terram clerici memorato reddatis: Nisi terza ipsa deinde si monasterio vestri.

[Propositum laterum quod licet de quadam terra, quam patrem non aliq. forte vestram dedidit & expensi recipiuit, tamen non sine derrogatione vestra salutis, & boni sui, & famæ, dominum detinet, inde est quid.]

CAP. IX.

Eius pignora filii, velestrans usurpas extortas per defunctionem compellere.

Idem Episcopo Placentia.

Tu nos & dixit frat: confundendos, quid sit de usurparum filii observandum, qui eis in criminis usurparum defunctiones succedunt, aut extraneis, ad quos ipsa usurparum aduersis devoluta? Tuz igitur que:

a. Alterando pignora restituere. b. al. non solum à panaria, & Bernaria, d. C. leg. tit. m. 1. comp. e. Ca. 9. ead. m. 1. comp. f. C. ead. tit. m. 1. comp. g. C. 1. et. tit. m. 1. comp. h. C. 2. ead. tit. m. 1. comp. i. C. 3. ead. tit. m. 1. comp.

fitione literis per sentibus respondemus, quod filii ad restituendas usurpas ea sunt distinctione cogendi, qua parentes sibi vivent, cogenerunt. Id ipsum etiam contra haereses extraneos credimus exercendum.

CAP. X.

Mutuans ea mente, ut ultra forte aliquid recipiat, tenetur in foro anima ad illud restituendum, si ex hoc aliquid consecutus est. Idem in non dante parabolam juramentum, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in vendente vero plus, quam valeat, quia differ solutio nem.

Vrbanus III.

Consuluit & nos tua devotio, an ille in judicio animalium quasi usurarius debeat judicari, qui non alias mutuo traditur us, eo proposito mutuum pecuniam credit, ut licet omni conventione cessante, plus tamen forte recipiat. Et iverum eodem reatu crimini involvent, qui (ut vulgo dicitur) non alter parabolam juramentum confedit donec, quamvis sine exactione, emolummentum aliquod inde percipiat. Et an negotiator & poena confusili debeat condemnari, qui merces suas longe majori pretio diffringit, si ad solutionem faciendam prolixioris & temporis dilatio prorogetur quam si ei incontinentie perit. Verum quia, quid in his causibus rendendum sit, ex Evangelio Luca manifeste cognoscitur, in quo dicitur: Date mutuum nihil inde sperantes: huiusmodi homines pro intentione luci, quam habent (cum omnis & uita, & superabundantia prohibeatur in lege) judicandi sunt male agere, & ad ea que taliter sumi accepta restituenda, in animarum iudicio efficaciter inducendi.

CAP. XI.

Manefus usurarius appellans ad subterfugendum restitutus, audiendus non est.

Innocentius III. p. lat. in regno Francie

confutus.

Q. Vam e. perniciōsum: [1 & 7.] Mandamus, quatenus manus manifestos usurarios (maxime quos usurpi publice renunciare conffiterit) cum aliquis eos convenienter de usurpi, nullius permittatis appellations subterfugere tueri.

[1. Est utrum usurparum, disertionem vestram non credimus ignorare, si præter constitutions canonicas, que in eorum odium emanarunt, per Prophetam datur intelligi, eis qui suam dant facultatem ad usurparum à iherusalem Domini replicandos. & tam in nostra quam in veteri testamento probabiliter fini usura, ut ipsa veritas praepicit, mutuum date, nihil inde sperantes. & per Prophetam dicatur: mutuum date, nihil inde sperantes. & per Prophetam dicatur: utrum & omnem superabundantiam non accipieris. Inde est quid universitas vestra per Apoll. fid.]

CAP. XII.

Per subtrahitionem communis Christianorum, & per prius per seculares cogendi sunt iudeas, ad usurpas restituere.

Idem Narbonen. Archiepiscop.

P. Ost f. mirabile: & infia. Iudeos ad remittendas Christianis usurpas, per principes & potestates compelli principatus seculares. Et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibustam in mercimonis, quam in aliis per excommunicationis sententiam, eis iubemus communionem omnimodam denegari.

CAP. XIII.

Non obstante iuramento de non repetendis usurpi, per debitorum profito potest iudeus ex officio suo usurparum ad restituendas usurpas compellere.